
QUINTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162180

PORTARIA Nº. 1007/2010 – GS DE 29 DE SETEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental de 
17.08.2009, publicado no D.O.E nº. 31.484 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo 2010/130853, que trata sobre 
abertura de Processo Administrativo Disciplinar a fim de 
averiguar possíveis descumprimentos de normas editalicias, 
referentes à Ata de Registro de Preços 005/2009, da qual a 
Empresa TIM CELULAR S/A. vincula-se como parte vencedora 
da Ata, ora expressa;
CONSIDERANDO o Processo 2010/117310, que trata sobre 
os procedimentos executados pela Administração acerca da 
apuração dos descumprimentos contratuais efetuados pela 
Empresa TIM CELULAR S/A, relativo ao Contrato de Prestação 
de Serviço de Telefonia Móvel, vinculado à Ata de Registro de 
Preços 005/2009;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo 2010/130853, que Relata 
o real descumprimento de normas editalicias e contratuais, por 
parte da Empresa TIM CELULAR S/A.
RESOLVE: aplicar penalidade à Empresa TIM CELULAR S/A, por 
descumprimento de normas editalicias e contratuais, por meio 
de COBRANÇA DE MULTA, no valor de R$ 74.013,13 (setenta e 
quatro mil e treze reais e treze centavos), observando a forma 
instituída no item 24.4 do Edital de Pregão Eletrônico SEAD/
DGL/SRP nº. 005/2009 e o dispositivo do art. 87, inciso II, § 1º 
da Lei 8.666/93, bem como comunicar aos órgãos e entidades 
da Administração Pública que tenham detectado a ocorrência 
de descumprimento de cláusulas contratuais cometidas pela 
Empresa TIM CELULAR S/A, a necessidade de instauração de 
procedimento administrativo para apurar tais violações e aplicar 
a sanção administrativa correspondente.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
SETEMBRO 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162290
Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 24/09/2010
Vigência: 26/09/2010 a 25/09/2011
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência e Dotação 
Orçamentária. 
Contrato: 24/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ - APPA.
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Souza, 3591
CEP. 66613-710 - Belém/PA
Ordenador: CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS

CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162319
Contrato: 9/2010
Objeto: Licença de Uso do Software IBM - ZOS.
Valor Total: 746.818,56
Data Assinatura: 02/06/2010
Vigência: 02/06/2010 a 01/06/2011
Inexigibilidade: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04126120342190000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: IBM BRASIL INDÚSTRIA, MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Rod Jorn Francisco A Proença, 101
CEP. 13186-525 - Hortolândia/SPComplemento: cidade de 
Campina Estado de São Paulo, sito a Rodovia Jornalista 
Francisco Agui
Ordenador: CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162336

Contrato: 19/2010
Objeto: Contratação para Aquisição de Materiais de 
Microfilmagem.
Valor Total: 14.235,00
Data Assinatura: 23/09/2010
Vigência: 23/09/2010 a 22/09/2011
Pregão Eletrônico: 15/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04126120342190000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: MICROSERVICE TECNOLOGIA DIGITAL DA 
AMAZÔNIA LTDA.
Endereço: Av Cupiúba, 350
CEP. 69075-060 - Manaus/AM 
Ordenador: CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162384

Contrato: 21/2010
Objeto: Contratação para Aquisição de Materiais de 
Microfilmagem.
Valor Total: 40.385,00
Data Assinatura: 23/09/2010
Vigência: 23/09/2010 a 22/09/2011
Inexigibilidade: 15/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04126120342190000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: SIGGRAF MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA EPP.
Endereço: Q SEPN, 50
CEP. 70750-504 - Brasília/DFComplemento: Brasília – Distrito 
Federal, sito a SEPN Quadra 509 Conjunto “ D” nº 50 – Loj
Ordenador: CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162362

Contrato: 20/2010
Objeto: Contratação para Aquisição de Materiais de 
Microfilmagem.
Valor Total: 18.950,00
Data Assinatura: 23/09/2010
Vigência: 23/09/2010 a 22/09/2011
Pregão Eletrônico: 15/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126120342190000    339030              0261000000          
Estadual
Contratado: SCANSYSTEM LTDA.
Endereço: São Paulo, sito a Rua Rua Manoel da Nóbrega, nº 
111 conjunto – 10 – Bairro Vila Mariana, Cep: 4001-080., 111
CEP. 40010-800 - São Paulo /PAComplemento: São Paulo, sito a 
Rua Rua Manoel da Nóbrega, nº 111 conjunto – 10 – Bairro Vila 
Ordenador: CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS

PORTARIA DE LICENÇA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162244
PORTARIA Nº 242 DE 22 DE SETEMBRO DE 2010.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 01/01/2007, E 
CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 81 DA LEI N° 5.810, DE 
24 DE JANEIRO DE 1994 E AINDA A APRESENTAÇÃO DO LAUDO 
MÉDICO Nº101279A/1.
RESOLVE:
I – CONCEDER 31 (trinta e um dias) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde à servidora TENILI RAMOS PALHARES 
MEIRA, matrícula 541939221-1, ocupante do cargo de 
Procurador, lotada na Procuradoria Jurídica, no período de 
08/09/2010 a 08/10/2010, sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162339

PORTARIA: 1211/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Aline Jakqueline Almeida Campos Cardias
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Contador
Matrícula Funcional: 57196030
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
15122012545340000    0101000000          339030              
300.00
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162167

CONVÊNIO: 3/2010
Objeto: Cessão onerosa de servidores do Município de 
Abaetetuba para a COSANPA, a fim de prestar serviços nas 
funções de Agente Operacional.
Valor Total: 240.000,00
Assinatura: 08/05/2010
Vigência: 08/05/2010 a 08/05/2012
Partes: 
Beneficiário ente Público: Companhia de Saneamento do Pará
Concedente: Município de Abaetetuba
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior

RESCISÃO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162320

RESCISÃO DE CESSÃO DE USO
Nº DA CESSÃO DE USO: 075/2009
PARTES: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e Fundação Viver, Produzir e Preservar.
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Cássio Alves Pereira

CESSÃO DE USO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162183
Nº da Cessão de Uso: 088/2010
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Prefeitura de Cumarú do Norte.
OBJETO:  01(UM) TRATOR AGRICOLA DE RODAS MODELO 
TT4030, TRAÇÃO 4X4, TRANSMISSÃO 8X2, POT 75 CV, MARCA 
NEW HOLLAND, SÉRIE T75CR41229, CHASSI ZACG66371, 
MOTOR 044725N. NF: 6008, RP 18784; 01 (UMA) PLAINA 
AGRICOLA DIANTEIRA, MODELO PDF-BT-CT, LARG OPER 
2,400MM, MARCA BALDAN, SÉRIE 60197300001006, NF: 
609, RP: 18821;  01 (UMA) ROÇADEIRA HIDRÁULICA 
CENTRAL E LATERAL, DE LARGURA DE 2.000MM, LARGURA 
DE CORTE 1.700MM, MOD. RP 1700, COM RODA GUIA, COM 
SUPORTE, COM CARDAN DE MARCA BALDAN. ANO 2010 
SÉRIE: 60196873001008. NF: 2873, RP: 18024; 01 (UMA) 
GRADE ARADORA COM CONTROLE REMOTO 14X26X6,00MM, 
MACAL A ÓLEO, MODELO CRSG, MARCA BALDAN, SÉRIE 
060199335001009. NF: 6822, RP: 18433;  01 (uma) Pa 
agrícola hidráulica, mod. PH 1700 BT P/MF 290A299, série nº 
060199333001009, NF 8179, RP nº 18453; 01 (uma) grade 
niveladora controle remoto, modelo NVCR 32 X 20’’ X 3,5 mm 
com mancal a oleo, marca Baldan, serie nº 00584191001010, 
NF 2937, RP nº 18498, 01 (uma) Batedeira de Cereal com 
cardan Plus, Modelo B-340, compacta, Marca MAQTRON, 
Serie 0028088. NF: 6058. RP: 18423;  01 (uma) carreta 


